Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum anima separati cognoscat singularia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

petit animæ separatae, sicut homo indiger laetè in pueritia, non tamen in perfecta etate.

AD xx. dicendum, quod potentia sensitiva non debilitantur secundum se debilitatis organis, sed solum per accidens: unde & per accidens corruptitur corruptis organis.

ARTICULUS XX.

Vtrum anima separata singularia cognoscat.

V Igessimo queritur. Vtrum anima separata singularia cognoscat. Et videtur quod non, quia de potentia animæ in anima separata remanet solum intellectus. Sed obiectum intellectus est vniuersale & non singulare. Scientia enim est vniuersalium, sensitus autem singularium, ut dicitur in primo de anima. ergo anima separata non cognoscit singularia, sed tantum vniuersalia.

¶ 2 Præt. Si anima separata cognoscit singularia, aut per formas prius acquisitas, cum esset in corpore, aut per formas influxas. Sed non per formas prius acquisitas. Nam formarum quas anima per lens acquirit dum est in corpore, quedam sunt intentiones individuales, que conservantur in potentia partiali sensitiva, & sic remanent non possunt in anima separata, cum huiusmodi potentiae non maneat in ea, ut ostensum est. quedam autem intentiones sunt vniuersales, que sunt in intellectu, unde haec sola manere possunt. Sed per intentiones vniuersales non possunt cognoscere singularia. ergo anima separata non potest cognoscere singularia per species quas acquisuit in corpore. Similiter autem neque per species influxas, quia huiusmodi species aequaliter se habent ad omnia singularia, unde sequeretur quod anima separata omnia singularia cognoscet, quod non videtur esse verum.

¶ 3 Præt. Cognitio animæ separatae impeditur per loci distantiam. Dicit enim Aug. in lib. de cura pro mortuis agèda, quod animæ mortuorum ibi sunt, ubi ea qua hic sunt, omnino scire non possunt. Conognitionem autem qua sit per species influxas non impedit loci distantia. ergo anima non cognoscit singularia per species influxas.

¶ 4 Præt. Species influxas qualiter se habet ad presentia & futura, non enim influxus intelligibilius specierum est sub tempore. Si igitur anima separata cognoscit singularia per species influxas, videtur quod non solum cognoscit praesentia vel præterita, sed etiam futura, quod esse non potest ut uidetur, cum cognoscere futura sit solius dei, prout dicitur Isa. 41. Annunciate quae ventura sunt in fine, & dicam quod dixi vestis vos.

¶ 5 Præt. Singularia sunt infinita. Species autem influxæ non sunt infinitæ. Non ergo anima separata per species influxas potest singularia cognoscere.

¶ 6 Præt. Id quod est indistinctum, non potest esse principium distinctæ cognitionis. Cognitionis autem singularium est distincta. Cum igitur forma influxæ sint indistinctæ, utpote uniuersales existentes, videtur quod per species influxas anima separata singularia cognoscere non possit.

¶ 7 Præt. Omne quod recipitur in aliquo, recipi in eo per modum recipientis. Sed aia separata est immaterialis. ergo forme influxe recipiuntur in ea immaterialiter. Sed quod est immaterialis non potest esse principium cognitionis singularium, que sunt in-

divida per materiam. ergo anima separata per formas influxas non potest cognoscere singularia.

Sed dice, quod per formas influxas possunt cognosci singularia, licet sint immateriales, quia sunt similitudines rationum idealium, quibus Deus & vniuersalia & singularia cognoscit.

¶ 8 Sed contra. Deus per rationes ideales cognoscit singularia, inquantum sunt factrices materiae, quae est principium individuationis. Sed forme influxæ animæ separatae non sunt materiae factrices, quia non sunt creatrices, hoc enim solius Dei est. ergo anima separata per formas influxas non potest cognoscere singularia.

B ¶ 9 Præt. Similitudo creaturæ ad Deum non potest esse per vniuocationem, sed solum per analogiam. Sed cognitione qua sit per similitudinem analogie est imperficiissima, sicut si aliquid cognoscereatur per alterum inquantum cōuenit cu illo in ente. Si ergo anima separata cognoscit singularia per species influxas, inquantum sunt similes rationibus idealibus, videtur quod imperficiissima singularia cognoscatur.

¶ 10 Præt. Dicū est in præcedentibus quod anima separata non cognoscit naturalia per formas influxas nisi in quadam confusione & in vniuersali: hoc autem non est cognoscere singularia. ergo anima separata non cognoscit singularia per species influxas.

¶ 11 Præt. Species illæ influxa per quas aia separata singularia ponit, cognoscere, non causantur a Deo immediate, quia secundum Diony. lex diuinitatis est infima per media reducere. Nec iterū causantur per angelū, quia angelus huiusmodi species causare non potest, neque creando, cu nullius rei sit creator, neque transmutando, quia oportet esse aliqd mediū differens. ergo videtur quod anima separata non habeat species influxas per quas singularia cognoscatur.

¶ 12 Præt. Si anima separata cognoscit singularia per species influxas, hoc non potest esse nisi dupliciter: vel applicando species ad singularia, vel conuertendo se ad ipsas species. Si applicando ad singularia, cōstat per huiusmodi applicatio non fit accipiendo aliud quid a singularibus, cu non habeat potentias sensitivas quae nrae sunt a singularibus accipere. Relinquitur ergo, quod haec applicatio sit ponendo aliud circa singularia. Et sic non cognoscet ipsa singularia, sed hoc tantum quod circa singularia ponit. Si autem per species dictas cognoscit singularia conuertendo se ad ipsas, sequeretur quod non cognoscit singularia nisi secundum quod sunt in ipsis speciebus: sed in speciebus prædictis non sunt singularia nisi vniuersaliter. ergo anima separata non cognoscit singularia nisi in vniuersali.

¶ 13 Præt. Nullum finitum super infinita potest: sed singularia sunt infinita. Cum igitur virtus animæ separatae sit finita, videtur quod anima separata non cognoscit singularia.

¶ 14 Præt. Animæ separata non potest cognoscere aliquid nisi visione intellectuali. Sed August. 22. super Genesim ad lit. dicit, quod visione intellectuali non cognoscuntur neque corpora, neque similitudines. Cum igitur singularia sint corpora, videtur quod ab anima separata cognosci non possint.

¶ 15 Præt. Vbi est eadem natura, & idem est modus operandi. Sed anima separata est eiusdem naturæ cu anima cōiuncta corpori. Cum ergo anima coniuncta corpori non possit cognoscere singularia per intellectum, videtur quod nec anima separata.

¶ 16 Præt. Potentia distinguuntur per obiecta: sed

Quæst. dif. S. Tho. GG 4 pro.

Cap. 5. Eccl.
Hierar. pa-
prima in ri-
tulo de Sa-
cerdotiū per
fæctionibus
in principiis.

Lib. 12. super
Gen. cap. 24.

QVÆS. VNICA, DE ANIMA, ART. XX.

propter quod vnumquodq; illud magis ergo obie
cta sunt magis distincta quam potentia. Sed sensus
numquam fiet intellectus. ergo singulare quod est
sensibile numquam fiet intelligibile.

¶ 17 Præt. Potentia cognoscitiva superioris ordinis
minus multiplicatur respectu eorumdem cognosci-
bilium, quam potentia inferioris ordinis. Sensus n.
cōmuni est cognoscitius omnium quæ per quin
que exteriores sensus apprehenduntur. Et similiter
angelus una potentia cognoscitiva scilicet intellectu
cognoscit vniuersalia & singulare, quæ homo
sensu & intellectu apprehendit. Sed numquam po-
tentia inferioris ordinis potest apprehendere id quod
est alterius potentia quæ ab ea distinguitur, sicut ui-
sus numquam potest apprehendere obiectum auditus.
ergo intellectus hominis numquam potest apprehen-
dere singulare quod est obiectum sensus: licet intel-
lectus angelii cognoscat vtrumque & apprehendat.

In proposi-
to. ro. 3.
ter. opera
Arifita.

¶ 18 Præt. in lib. de causis, dicitur q; intelligentia co-
gnoscit res inquantum est causa eis, uel in quantum
regit eas. Sed anima separata neque causat singula-
ria, neque regit singulare, ergo non cognoscit ea.

Sed contra. Formare propositiones non est
nisi intellectus. Sed anima etiam coniuncta corpo-
ri formare propositionem cuius subiectum est singu-
lare prædicatum vniuersale, ut cum dico, sortes
est homo, quod non possum facere nisi cognosce-
rem singulare & comparationem eius ad vniuersale.
ergo etiam anima separata per intellectum co-
gnoscit singulare.

¶ 19 Præt. Anima est inferior secundum naturam om-
nibus angelis. Sed angelii inferioris hierarchia recipi-
unt illuminationes singularem effectuum, & in
hoc distinguuntur ab angelis media hierarchia, qui
recipiunt illuminationes secundum rationes vniuer-
sales effectuum: & ab angelis supremis qui recipiunt
illuminationes secundum rationes vniuersales exi-
stentes in causa. Cum igitur tanto sit magis particu-
laris cognitione, quanto substantia cognoscens est in-
ferioris ordinis, videatur quod anima separata mul-
to fortius singulare cognoscat.

¶ 20 Præt. Quicquid potest uirtus inferior, potest su-
perior. Sed sensus potest cognoscere singulare qui
est inferior intellectu. ergo & anima separata secun-
dum intellectum potest singulare cognoscere.

RESPON. Dicendum, q; necesse est dicere q; ani-
ma separata quædam singulare cognoscat, non tam
amen omnia. Cognoscit autem singulare quædam,
quorum prius cognitionem accepit, dum corpori
esset unita. Aliter enim non recordaretur eorum q;
gessit in uita, & sic periret ab anima separata cōsci-
tia uermis. Cognoscit et quædam singulare, quo-
rum cognitione accepit post separationem a corpo-
re. Aliter enim non affligeretur ab igne inferni, & ab
alijs corporalibus penit quæ in inferno esse dicunt:
q; autem non omnia singulare cognoscat anima
separata secundum naturalē cognitionem, ex hoc
manifestum est, q; anima mortuorum nesciunt ea
quæ hic agunt, ut Aug. dicit: habet igitur hæc qua-
stio duas difficultates: unam communem & aliam
propriam. Communis quidem difficultas est ex hoc,
q; intellectus noster non uideatur esse cognoscitius
singularem, sed vniuersalium tatum: vnde cū Deo
& angelis & animæ separata non competit aliqua
cognoscitiva potentia nisi solus intellectus, diffi-
cile uideretur quod eis singularem cognitione adsit: vi-
de quidam intatum errant ut Deo & angelis co-

gnitionem singularem subtrahenter possi-
nino impossibile. Nam hoc proposito prouincia
uina excluderetur a rebus, & iudicium dei
nis actibus tolleretur: auferrentur etiam dona
angelorum, quos de salute hominum esse
esse sollicitos, secundum illud apostoli, Omnes
administratorij spiritus in ministerio nulli in-
eos, qui hereditatem capiunt salutis. Et idem
exerit, Deum quidem & angelos necnon & a
separatas singulare cognoscere per cognitionem
uniuersalium castrorum totius ordinis unus
huius enim est in rebus singulariis, quod ex in-
uersalibus causis non derivetur. Et ponitur
plum, sicut si aliquis cognoscet omnium ce-
li & stellarum, & mēsuram & arietem con-
ret per intellectum omnes futuras eclipses
& quibus temporibus essent. Sed hoc non sufficit ad veram co-
gnitionem. Manifestum est enim, quia
que aduentur aliqua vniuersali, nonqua
perficitur singulare. Sicut si dicat hominem
musicum, & quemcumque huiusmodi ostendat
quam erit singulare. Possibile est, quod inter
ta pluribus conuenire, vnde qui cognoscit
causas in vniuersali, numquā proprie-
tate cognoscit aliquæ singulare effectum. Non
cognoscit totum ordinem celi, cognoscit
sunt ut est hic. Et si enim cognoscit cognoscit
esse in tali situ solis & lunæ, & in tali horo
cumque huius in eclipsis obseruat, & hu-
ilem eclypsum possibile est plures cum
alijs ut veram cognitionem singularem
animabus ascriberent, dixerint q; hinc
ne ab ipsis singulariis accipiunt. Secundum
inconveniens. Cum enim manifestum
inter esse intelligibile & esse materialis
non statim forma rei materialis ab in-
sensibili, sed per multa media ad eum de-
forma alicuius sensibilis prius fit in me-
spiritualiorum quam in re sensibili, & post
organum sensus, & exinde derivatur ad intellectum
& ad alias inferiores vires: & ultimum taliter
citur ad intellectum. hec autem medium in-
gere possibile est competere angelis, aut
paratæ. Et ideo aliter dicendum est, quoniam
per quas intellectus cognoscit, duplicitur
ad res. Quædam enim sunt factua rerum, q;
autem a rebus accepta. Et ille quidem que-
rum factua in intatum ducunt in cognitionem
quantum eius factua existunt, vnde articulo
ficiato tradit formam vel dispositionem in
per formam artis cognoscit artificiarum q;
illud, quod in eo causat. Et quia nulla artis
causat materiam, sed acceptam prece-
que est individuationis principium, ita ut
per formam, pura ædificator cognoscit domi-
nus, non aut hanc dominum ut est hec, ma-
tum eius notitiam accepit per sensum. Deo
per intellectum suum non solum producitur
ex qua sumitur rō vniuersalis, sed etiam
individuationis principium, d' vnde per illam
cognoscit & vniuersalia & singulare. Si eni-
m in arte effluent res materiales vel subtili-
tias naturis, ita ab eadem arte effluent res
intellectuales separatas similitudines in-
telligibles, quibus res cognoscantur, & ex illis
producuntur a Deo. Et ideo subtilitas

In li. de en-
tra per mor-
tuos c. 13. &
15. 16. 4.

cognoscunt non solum vniuersalia, sed etiam singularia, inquantum sp̄es intelligibiles in eas a diuina arte emanantes sunt similitudines rerum. & secundum formā, & secundum materiā: nec est inconveniens formā, quē est factūa rei, quāmuis sit immaterialis, esse similitudinē rei, & quācum ad formā, & quācum ad materiā: quia semper in aliquo altiori est aliquid uniformius quam sit in inferiori natura. Vnde licet in natura sensibili sit aliud forma, & materia, tamen id qđ est altius, & causa virtutis, vnum exīstet se habet ad vitramque. propter quod superiores substātā immaterialiter materialia cognoscant, & uniformiter diuisa, vt Dionysius dicit 7. cap. de diui. nom. Formae autē intelligibiles a rebus accepte, per quād abstracionē a rebus accipiuntur: vnde non ducunt in cognitionē rei quantum ad id a quo fit abstratio, sed quantum ad id, quod abstrahitūr tñ. Et sic cum formae recepta in intellectu nostro a rebus sit abstracta a materia, & ab omnibus cōditionibus materiae, nō ducunt in cognitionē singularium, sed vniuersalium tñ: hanc est igitur rō quare substātā separata possunt per intellectum singularia cognoscere, cum tñ intellectus noster cognoscat vniuersalia tñ. Sed circa singularium cognitionē, aliter se habet intellectus angelicus, & aliter anima separata. Dicimus n. in superioribus, qđ efficacia virtutis intellectus, quē est in Angelis, est proportionata vniuersalitate formarum intelligibilium in eis existentium. Et ideo per hūmōi formas vniuersales cognoscunt omnia ad quā se extendunt: vnde sicut cognoscunt oēs species rerum naturaliū sub generibus existentes, ita cognoscunt omnia singularia rerum naturalium, quae sub speciebus cōtentur. Efficacia autē virtutis intellectus anima separata nō est proportionata vniuersalitate formarum influxarum, sed magis est proportionata formis a rebus acceptis: propter quod naturale est anima corpori vni. Et ideo supra dictum est, qđ aīa separata nō cognoscit omnia naturalia etiā secundum species determinate, & cōplete, sed in quadā vniuersalitate, & cōfusione. Vn nec sp̄es influxa sufficiunt in eis ad cognitionē singularium, vt si possint cognoscere oīa singularia, sicut Angelii cognoscunt. Sed tñ hūmōi sp̄es influxa determinatur in ipsa aīa ad cognitionē aliquorū singularium: ad quē anima habet aliquem ordinē specialē, vel inclinationē: sicut ad ea quā patitur, vel ad ea ad quā afficitur, vel quorum aliqua imprecisiones, & vēstigia in ea remanēt. Omne. n. recepiūm determinatur in recipiente, secundum modū recipiētis. Et sic patet, qđ omnia separata cognoscit singularia, non tamē omnia, sed quedam.

Ad PRIMVM ergo dicendum, qđ intellectus nō sicut nunc cognoscit per species a rebus acceptas, quae sunt abstracte a materia, & omnibus materiæ conditionibus: & ideo non potest cognoscere singularia quorum principium est materia, sed vniuersalia tantum: sed intellectus anima separata habet formas influxas, per quas potest singularia cognoscere, ratione iam dicta.

Ad SECUNDVM dicendum, qđ aīa separata nō cognoscit singularia p̄ sp̄es prius acquisitas dū erat corpori vni, sed per species influxas: non tamē sequit, qđ cognoscit omnia singularia, vt ostensum est.

Ad TERTIVM dicendum, qđ aīa separata nō impedit a cognoscendis his, quae sunt hic, p̄ loci distantiā, sed quia non est in tanta efficacia intellecti-

ue, virtutis, vt per species influxas omnia singularia cognoscere possit.

Ad QUARTVM dicendum, qđ nec ēt angeli oīa futura contingentia cognoscunt: p̄ species enim influxas singularia cognoscunt, inquantum participant speciem. vnde futura quā nondum participant speciem, inquantū futura sunt, ab eis nō cognoscuntur, sed solum inquantū sunt præsentiā in suis causis.

Ad QUINTVM dicendum, quōd angeli qui cognoscunt omnia singularia naturalia, non habent tot species intelligibiles quot sunt singularia ab eis cognita: sed per vnam speciem cognoscunt multa, vt in superioribus ostensum est. Animæ vero separatae non cognoscunt omnia singularia, vnde quantum ad eas, ratio non concludit.

Ad SEXTVM dicendum, quōd si species essent a rebus accepte non possent esse propria ratio singularium a quibus abstrahuntur: sed species influxæ cum sint similitudines idealium formarum, quae sunt in mente diuina, possunt distincte repræsentare singularia, maxime illa ad quā omnia habet aliquam determinationem ex natura sua.

Ad SEPTIMVM dicendum, quōd species influxa quāmuis sit immaterialis, & distincta, est tamen similitudo rei & quantum ad formam, & quantum ad materiam in qua est distinctionis, & individuationis principiū: vt expōsūt est.

Ad OCTAVVM dicēdū, qđ quāmuis formæ intelligibiles nō sint creatrices rerum, sunt tamen similes formis creatricibus: nō quidem in virtute creandi, sed in virtute repræsentandi res creatas. Aliquis enim artifex potest tradere artem aliquid faciendi alicui, cui tamen non adest virtus vt perficiat illud.

Ad NONVM dicendum, quōd quia formæ influxæ non sunt similes rationibus idealibus in mente diuina existentibus nisi secundum analogiam: ideo per hūmōi formas illę rationes idealēs nō perfecte cognosci possunt. Non tamen sequitur qđ per eas imperfecte cognoscantur res, quarum sunt rationes idealēs, hūmōi enim res non sunt excellētiores formis influxis: sed conuerso. vnde per formas influxas perfecte comprehendē possunt.

Ad x. dicēdū, qđ formæ influxæ determinātur ad cognitionem quorundam singularium in anima separata ex ipsius anima dispositione, vt dictum est.

Ad xi. dicendum, qđ species influxæ causantur in anima separata a Deo mediatis angelis. Nec obstat quod quādam anima separatae sunt superiorēs quibusdam angelis. Non enim nunc loquimur de cognitione gloriae, secundum quam anima potest esse angelis vel similis, vel æqualis, vel etiam superior, sed loquimur de cognitione naturali in qua anima deficit ab angelo. Causantur autem hūmōi formæ in anima separata per angelum, non per modū creationis, sed sicut id quod est in actu, reducit aliquid sui generis de potentia in actum. Et cum hūmōi modū actio non sit litualis, non oportet hic querere mediu[m] desirē lituale. Sed idē hic operat ordo naturæ, quod in corporalibus ordo situs.

Ad xii. dicendum, qđ anima separata per species influxas cognoscit singularia, inquantum sunt similitudines singularium per modū iam dictum. Applicatio autem, & cōversio de quibus in obiectione fit mentio, magis hūmōi cognitionem concomitantur quām eam causent.

Ad xiii. dicendum, qđ singularia nō sunt infinita in actu, sed in potentia: nec intellectus angelii aut animæ

In corp. art.

In corp. art.

In corp. art.

QVÆST. VNICA, DE ANIMA, ART. XXI.

animæ separata prohibetur cognoscere infinita fin F Nihil enim paritur nisi secundum. qd in potest. Sed anima separata non est in potentia, nisi secundum intellectum, quia potentia scilicet intellectus manent, vt ostensum est, ergo anima separata non potest pati ab igne corporeo, nisi secundum intellectum, intelligendo ipsum: hoc autem non potest, sed magis delectabile. ergo anima separata non potest pati ab igne corporeo poenam.

¶ 2 Præt. Agens & patiens comunicat in materia, vt dicitur in 1. de generatione. Sed aia cum sit in materiali, non comunicat in materia cum igne corporeo, ergo anima separata non potest pati ab igne corporeo.

¶ 3 Præt. Quod non tangit non agricidatur. Corporeo non potest tangere anima, neque ultima quantitas, cum anima sit incorpoream, etiam tactu virtutis, cum virtus corporis sit in primis imprimere in substâtiâ incorpoream, & sic impinguare econuerlo. Nullo igitur modo anima separata potest pati ab igne corporeo.

¶ 4 Præt. Duplexciter dicitur aliquid pati potest, ut lignum patitur ab igne, vel fumum, ut calidum a frido. Sed anima non potest pati ab igne corporeo sicut subiectum passionis, quare pati potest, ut ostensum est.

¶ 5 Præt. Quod non tangit non agricidatur. Corporeo non potest tangere anima, neque ultima quantitas, cum anima sit incorpoream, etiam tactu virtutis, cum virtus corporis sit in primis imprimere in substâtiâ incorpoream, & sic impinguare econuerlo. Nullo igitur modo anima separata potest pati ab igne corporeo.

¶ 6 Præt. Inter agens, & patiens oportet proportionem aliquam. Sed inter aliam, & ignem non vñ esse aliqua proporcio, cū finitum est.

¶ 7 Præt. Omne quod patitur, mouetur, ut ostensum est.

¶ 8 Præt. Aia est dignior quam corpus quinque.

¶ 9 Præt. Aia est dignior quam corpus quinque.

¶ 10 Præt. Deus cum sit actor naturæ nullus naturam facit, ut dicit quadam glo. Rom. 14. contra naturam est, ut corporeum in corporeum agat. ergo hoc Deus non facit.

¶ 11 Præt. Deus non potest facere, qd contra naturam sit simili vera: hoc autem sequitur, ut heretur alicui, quod est de essentia carnis, homo non est rationalis, sequeretur qd homo, & non homo. ergo Deus non potest facere, qd aliqua res careat eo, quod est ei elementum, & impossibile est essentiale anima, communiter inquantu est immaterialis. ergo Deus non potest facere, qd anima patiatur ab igne corporeo.

AD PRIMUM dicendum est, qd anima coiuncta corpori p intellectu cognoscit singulare: non quidem directa, sed p quandam reflectionem, in quantum scilicet ex hoc apprehendit suum intelligibile, reuertitur ad considerandum suum actum, & specie intelligibile quæ est principium sua operationis, & eius speciei originæ, & sic venit in considerationem phantasmatum, & singularium, quorum sunt phantasmata. Sed hæc reflexio completeretur nisi p adiunctionem virtutis cogitatiæ & imaginatiæ, quæ non sunt in anima separata: vnde per modum istum aia separata singulare non cognoscit.

AD SECUNDUM dicendum est, qd angelus inferioris Hierar. illuminat de rationibus singularium effectuum, non per species singulares, sed per rationes vniuersales, ex quibus cognoscere singularia possunt propter efficaciam virtutis intellectus, in qua excedunt animam separata. Et licet rationes ab eis perceptæ sint vniuersales simpliciter, tamen dicuntur particulares per comparationem ad rationes vniuersaliores, quas angeli superiores recipiunt.

AD TERTIVM dicendum, quod id, quod potest virtus inferior, potest & superior, nō tamē eodem modo, sed excellentiō: vnde easdem res quas sensus percipit materialiter & singulariter, intellectus immaterialiter & vniuersaliter cognoscit.

ARTICVLVS XXI.

Vtrum anima separata possit pati ab igne corporeo.

¶ 12. 3. Vigesimo primo queritur, vtrum aia separata possit pati penā ab igne corporeo. Et vñ qd nō.